
Cl: 9.9 2024 / 2.3
N∙ 514 / 2024

Settore Viabilità Cuneo-Saluzzo
Ufficio Reparto manutenzione di Cuneo 

Oggetto: ORDINANZA DI CHIUSURA AL TRANSITO - STRADA PROVINCIALE N. 255 TR. 3: 
BIVIO SANT¿ANNA DI VINADIO ¿ COLLE DELLA LOMBARDA (CONFINE DI STATO)

ORDINANZA DEL DIRIGENTE

P
R
O
V
I
N
C
I
A
 
D
I
 
C
U
N
E
O

U
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
5
8
2
7
9
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
1
6
/
0
7
/
2
0
2
4

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
F
A
B
R
I
Z
I
O
 
F
R
E
N
I



 PREMESSO che   
- con nota pervenuta via pec in data 11/07/2024 prot. 57371, la Prefettura di Cuneo 

comunicava la chiusura dalle ore 16:00 del 18 luglio alle ore 20:00 del giorno 19 luglio del 
Colle della Lombarda lato francese in occasione dell'arrivo della 19^ tappa del Tour de 
France.

RITENUTO:  
- necessario, alla luce di quanto sopra, uniformarsi al provvedimento emesso dalle autorità 

Francese in merito all'evento sopra enunciato.
- al fine di prevenire potenziali situazioni di disagio all'utenza stradale e garantire la fluidità 

del traffico.

VISTI: 
- il D.Lgs n. 285 del 30/04/1992 art. 5, 6 e 7 concernenti i divieti, gli obblighi e le limitazioni 

relative alle circolazioni fuori dai centri abitati e limitatamente alle competenze dell'Ente 
proprietario della strada;

- Il Regolamento di attuazione del Codice della Strada emanato con D.P.R. del 16.12.1992 
n° 495 e successive modifiche e integrazioni con D.P.R. 610/96;

- Il Decreto Interministeriale 22.01.2019 recante i "Criteri generali di sicurezza relativi alle 
procedure di revisione, integrazione e apposizione della segnaletica stradale destinata alle 
attività lavorative che si svolgono in presenza del traffico veicolare";

- l’art. 107 del D.Lgs del 18.08.2000 n. 267 e s.m.i. testo unico delle leggi sull'ordinamento 
degli enti locali concernente le funzioni e responsabilità in capo ai dirigenti;

- Dato atto che è stato valutato con esito negativo ogni potenziale conflitto di interessi e 
conseguente obbligo di astensione ai sensi degli artt.7 del D.P.R 16/04/2013 n. 62, 6 bis 
della L. n. 241/1990.

- Atteso il rispetto degli adempimenti previsti dalla normativa in materia di trasparenza di cui 
all’art 23 del D.Lgs n. 33/2013;

- Vista la legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” e relativo PTPC;

- Atteso che tutta la documentazione è depositata agli atti.

O R D I N A

Alle seguenti COORDINATE GEOGRAFICHE: 44°13'59.77" N - 7°06'45.56" E

- LA CHIUSURA AL TRANSITO VEICOLARE DELLA STRADA PROVINCIALE N. 255 
TRONCO 3 BIVIO SANT’ANNA DI VINADIO – COLLE DELLA LOMBARDA (CONFINE 
DI STATO), A PARTIRE DALLE ORE 16:00 DEL GIORNO 18 LUGLIO 2024 FINO ALLE 
ORE 20:00 DEL GIORNO 19 LUGLIO 2024 AD ESCLUSIONE DEI PEDONI E DEI 
CICLISTI, MEDIANTE CHIUSURA FISICA ED APPOSIZIONE DI IDONEA 
SEGNALETICA. 

- IN OGNI CASO DOVRÀ ESSERE GARANTITO IL TRANSITO ALLE FORZE 
DELL'ORDINE E AI MEZZI DI SOCCORSO.

DISPONE



 di dare diffusione alla presente Ordinanza mediante apposizione della prescritta segnaletica e 

relativa pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune di Vinadio;

 di trasmettere la presente ai Comuni ed ai soggetti interessati.

I destinatari sono invitati a rendere pubblica la presente ordinanza ed a divulgarne la conoscenza 
ai potenziali interessati.  

Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso al T.A.R. Piemonte entro 60 giorni decorrenti 
dalla data di scadenza della pubblicazione della presente ordinanza ovvero ricorso straordinario al 
Capo dello Stato entro 120 giorni.

La presente è inviata, per gli adempimenti di 
competenza a:

Signor Sindaco del Comune di Vinadio
Via V. Emanuele, 23
12010 Vinadio (CN)

 Capo Cantoniere Provinciale
 Peirano Cristiano
 Sede

È inoltre comunicata a:

Prefettura di Cuneo-Ufficio Territoriale del Governo
Via Roma, 3
12100 Cuneo

Questura di Cuneo 
Piazza Torino, 5 
12100 Cuneo

Sindaco del Comune di Borgo S. Dalmazzo

Agenzia della Mobilità Piemontese
Corso Marconi, 10

10125 Torino

Unione Montana Valle Stura
Via Martiri e Caduti per la Libertà, 13

12014 Demonte (CN) 

“FAI” -Federazione Autotrasportatori



Via Roma, 74
12011 Borgo San Dalmazzo (CN) 

Sindaco del Comune di Gaiola
Via XX settembre, 2
12010 Gaiola (CN)
 
Sindaco del Comune di Moiola
Via Roma, 19
12010 Moiola (CN)

Sindaco del Comune di Demonte
Via Martiri e Caduti Libertà, 13
12014 Demonte (CN) 

Sindaco del Comune di Aisone
Via Fossà, 1
12010 Aisone (CN) 

Comando Polizia Stradale di Cuneo
Corso A. De Gasperi, 74
12100 Cuneo

Comando Provinciale Carabinieri di Cuneo
Corso Soleri, 7
12100 Cuneo

Stazione Carabinieri di Vinadio
Via della Guardia alla Frontiera
12010 Vinadio (CN)

Comando Vigili del Fuoco di Cuneo
Corso A. De Gasperi, 74
12100 Cuneo

Comando Provinciale G.di F. di Cuneo
Via Cesare Battisti, 6
12100 Cuneo 

Gruppo Carabinieri Forestale - Cuneo
Via Piero Gobetti, 18
12100 Cuneo

Polizia di Frontiera di Limone P.te
Piazza Risorgimento, 1
12015 Limone Piemonte (CN)

ANAS – CCISS
Roma

Italiani – Sede Provinciale Cuneo
12100 Cuneo

Consorzio Granda Bus
Via Circonvallazione, 19

12037 Saluzzo (CN)

Astra Cuneo-Ass. Trasportatori
Via della Motorizzazione, 11/15

12100 Cuneo

Sala Regia 5T s.r.l.
Via Bertola, 34

10122 Torino

Centrale Operativa 118 
Via Volontari del Soccorso, 2

12037 Saluzzo(CN)

C.R.I. Italiana Comitato di Cuneo
   Piazzale della CRI, 1/C 

12100 Cuneo 

Sindaco del Comune di Isola
Jean Maric Bogini
06420 Isola (FR)

Borelli Sabine
Metropole Nice Cote D'Azur

06660 St Etienne de Tinée (FR)

Fabron Jean Marie Andre
Chef de la Subdivision TinéeDirection des 

Subdivisions Métropolitaines
Metropole Nice Cote D’Azur,

 29 Boulevard   d'Auron
06660 Saint Etienne de Tinée (FR)

 Protezione Civile
Sede

Ufficio Trasporti Eccezionali
Sede

Ufficio Stampa - URP
Sede

Ufficio Polizia Locale
Sede

Il dirigente
Fabrizio Freni


